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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL o
NGA MBLEDHJA E 1 E RREGULLT E KUVENDIT Ti KOMUNES SE VUSHTRRISE,
MBAJTUR ME 24 SHKURT 2022

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé, duke filluar né orén 10:15.

Né kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés s¢ Vushtrrisé:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Fatmire
Cecelia, Faton Hyseni, Galip Audiu, Gresa Muli, Gentiana Rama, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni,
Leonora Gérguri, Lorik Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kasumi, Mensur
Kastrati, Mentor Hasani, Nasuf Aliu, Nurie Halili, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Refik Maloku,
Shkelzen Xhaferi, Spasoje Stefanoviq, Sylejman Meholli, Ymer Haradinaj dhe Zojé Hajrizi.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi
se né€ sallé jané& prezent 35 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e
punimeve t&€ mbledhjes plenare dhe pér marrje té vendimeve té plotfuqishme, andaj procedoi me
rendin e dités.

Té pranishém né két€ mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, z. Ferit Idrizi, nénkryetari i
komunés z. Shpétim Zhegrova, pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sé&, pérfagésues t&
mediave t& shkruara dhe elektronike, pérfagésues té shoqérisé civile,

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit - n¢ deklarimet e anétaréve t& kuvendit para
rendit t€ dité€s njoftoi se duke u bazuar né nenin 14, paragrafi 14.1.6. qé& legjitimon t& drejtén e
qytetar€ve pér t€ parashtruar ¢&shtjen para kuvendit, fjalén ia dha Ismaj Hazirit, pér t& referuar
kérkesén e tij para anétaréve té kuvendit.

Ismajl Haziri, qytetar i Komunés sé Vushtrrisé - njoftoi kuvendin se né vitin 2012, kishte
parashtruar kérkesé né Drejtoring e Urbanizmit pér pajisje me leje ndértimore, pasi i kishte
plotésuar t& gjitha kushtet e parapara me legjislacionin né fuqi, dhe shikimit t& vendit t& ngjarjes
dhe konstatimit t& gjendjes faktike, Drejtoria e Urbanizmit akoma nuk ka vendosur lidhur me kété
kérkesé. Késisoj zyrtarét e késaj drejtorie e kané zvarritur kété ¢éshtje dhe késhtu ai &shté
maltretuar n¢ aspektin psiko-fizik duke u sorollatur nga njé zyré né tjetrén por pa sukses. Ai
pretendon se i ka plotésuar t& gjitha kushtet ligjore pér pajisje me leje ndértimore, sipas ligjit apo
legalizimin e objektit t& tij. Drejtoria e Urbanizimit né saje t& heshtjes administrative &shté duke
prolonguar vendosjen e késaj ¢éshtjeje dhe késisoj &shté duke béré shkelje t& drejtave té njeriut.
Ai 1 propozon kuvendit t& komunés t& merret seriozisht me kété ¢éshtje dhe ta obligojé Drejtoring



¢ Urbanizmit gé t€ veproj&, duke themeluar njé komision komunal pér verifikimin e késaj géshtjeje
dhe gjetjen e njé zgjidhjeje sa mé t& shpejté,

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - sqaroi se kérkesa e z.Ismaj Haziri, do té trajtohet me prioritet
pé€rmes Drejtorisé sé¢ Urbanizimit dhe konfom kuadrit ligjore do t& jep pérgjigja brenda afatit t&
arsyeshém.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — duke ju referuar seancés sé& jashtézakonshme t& datés
21.10.2019, té thirrur me kérkesén e ish-kryetarit t& komunés, ishte nxjerr vendimi pér dhénien e
pronés komunale né shfrytézim me kompensim pér 40 vite Kompanisé¢ “Emona Center” prong e
cila gjendet né fshatin Gracé né sipérfage prej 3 hektarésh nga sipérfagja e pérgjithshme prej
5.37.00 ha. Kjo proné i ishte dhéné né shfrytézim kompanisé t& cekur mé larté me qéllim t& hapjes
s€ biznesit pér pérpunimin e peshkut t& detit, dhe ku kjo kompani vendore do t& bashképunojé me
Kompaniné kroate “Conex Trade” dhe né konsorcium me njé kompani tjetér spanjolle. Ndér t&
tjera €shté théné se vlera e investimit nga ky projekt do t& jeté 7 milioné euro dhe do t&
pun&soheshin 400-500 punétoré kryesisht gra dhe vajza, kurse afati pér fillimin e realizimit t& kétij
projekti ka qené gjashté muaj, ndérsa finalizimi i projektit do t& béhej brenda 24 muajve. Dhe sot
kur jemi n€ muajin shkurt 2022, ky projekt as nuk ka filluar dhe nuk kemi asnjé informacion pér
t€. Pyetja e tij pér kryetarin e komunés &shté se a &shté takuar kryetari me pérfagésuesit e
Kompanisé “Emona Center” pér t& diskutuar rreth kétij projekti pér faktin se cili do té jeté epilogu
i késaj ¢éshtjeje dhe si do t& veprohet me ¢éshtjen e asaj prone komunale. Pastaj mé daté
16.04.2021 po ashtu né njé mbledhje t& jashtézakonshme Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé ka
marr€ vendim pér dhénien e pronés né shirytézim afatgjaté pér 99 vite n& parkun industrial né
fshatin Lumadh, subjekteve afariste pér ushtrimin e veprimtarive biznesore, iu ka ndaré parcela 22
bizneseve dhe &shté théné se do t& punésohen 800 punétoré, dhe prej asaj kohe kané kaluar mé
tepér se 10 muaj dhe akoma nuk kemi vendosje t& bizneseve né até zoné industriale, pér kété
¢éshtje pyeti se deri ku kan& shkuar procedurat lidhur me vendosjen e bizneseve né kété zoné
industriale.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — pyeti kryetarin e komunés, se pérse nuk u ftuan dhe nuk ishin
pjesémarrése shoqatat e dala nga lufta e UCK-sé né rastin e kremtimit t& 14 vjetorit t& shpalljes s&
Pavarésisé s¢ Kosovés.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — pasi pérshéndeti t& pranishmit ngriti shqetésimin e
qytetaréve t& cilét i dérgojné fémijét e tyre né kopshtin e fémijéve “Foleja”, pér si¢ njoftohet nga
ta pérhapja e insekteve né kété gerdhe, gjegjésisht insekteve humane-pleshtave tek fémijét, pér
shkak ndoshta edhe t& nivelit t& higjienés. N& kété kontekst i béri thirrje Drejtorisé s& Arsimit qé
t€¢ b&jé dezinsektimin e kétij objekti sa mé shpejt q& t& jeté mundur pér té rritur siguring dhe
higjienén e kétij objekti edhe ashtu té vjetruar, dhe q& ka nevoja reale pér njé renovim té atij objekti
gj€ q¢ beson se &shté inkorporuar né buxhetin e komunés pér vitin 2022.

Refik Maloku, anétar i kuvendit — duke ju referuar premtimit elektoral t& kryetarit t& komunés,
q€ né afat prej 6 muajsh t& shtrihet rrejti i ujésjellésit, kérkoi t& di se deri ku kané shkuar pungt
lidhur me két€ projekt. Lidhur me két& ai njoftoi se gjaté periudhés 14 mujore sa ka shérbyer si
drejtor i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, jané realizuar rreth 4000 kygje né rrjet dhe mése 23
fshatra. Kan€ mbetur edhe 1000 kygje t& ekonomikeve familjare pa u realizuar, dhe 6 apo 7 fshatra.
Lidhur me kéto a &shté i njoftuar kryetari i komunés dhe a ka ndonjé plan operativ pér realizmin e
kétij projekti

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - duke ju referuar pyetjeve té anétaréve t& kuvendit sqaroi me sa
vijon: lidhur me dhénien e pronés né shfrytézim kompanisé “Emona* dhe njé kompanie kroate
pér pérpunimin e peshkut, njoftoi se nuk ka pasur akoma ndonjé takim me kéta pérfagésues t&
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kétyre kompanive, por s& shpejti mendon t& mban ndonjé takim, dhe u zotua se ato kompani q&
nuk 1 kané realizuar obligimet, pronat qé iu jané dhéné né shfrytézim do t’i kthehen komunés.
Lidhur me projektin e parkut industrial, njoftoi se jané gjetur parregullsi substanciale né kontratat
e lidhura me operatorét ekonomik té cilat pérbé&jné shkelje ligjore. Pér secilén prong t& dhéné né
shfryt€zim &shté lidhur njé kontraté unike, € q& nuk do duhej t& ishte ashtu, sepse &shté dashur t&
kemi kontrata specifike pér secilin biznes duke ia bashkéngjitur edhe planin e biznesit, ashtu g&
kontrata t€ jet€ né€ harmoni me planin e biznesit. Ajo ¢ka ka qené shqetésuese &shté tek neni 9, pika
7 dhe 8 e kontratés ku thuhet se prona mund t& shfrytézohet pér kolateral, mandej thuhet se
operatori ekonomik mund t& 18shojé né néngqira t& paré t& drejtén e marrjes né shfrytézim afatgjaté
pér 99 vite, téré objektin e kontratés apo njé pjesé té tij. Bazuar né& két€, sqaroi se né bazé t& Ligjit
pér Dhénien e Pronés né Shfrytézim né ményré decidive thuhet se citojmé nenin 19: e drejta e
pronés t€ dhéné né shfrytézim nuk mund t& bartet tek personat e treté, qé i bie se prona nuk mund
t€ jepet me nénqira. Lidhur me kété ¢éshtje &shté kérkuar dhe &shté marré opinioni i zyrés ligjore
né€ kuadér t& komunés dhe kjo e fundit ka konstatuar se nenet e kontratés gé i referohen tej bartjes
apo néngirasé bien n& kundérshtim t& ploté me dispozitat e Ligjit pér Dhénien e Pronés né
Shfrytézim. Pastaj kur &shté pyetur zyrtari ligjor se si ka mundési t& lidhet njé kontraté e tillg ng
kundérshtim me ligjin, ai &shté pérgjigjur se kontratat e tilla fare nuk jané trajtuar n& zyrén ligjore
gj€ q¢ e shton dyshimin se kéto kontrata jané béré jashté komunés. Késisoj duke marré pér bazé té
gjitha kéto me 14 janar 2022 &shté thirrur njé takim me t& gjitha bizneset pérfituese t& pronés né
at€ zon€ ekonomike, ku jang njoftuar se nuk jané kundér bizneseve, porse deri sa té béhet revidimi
1 atyre kontratave dhe t& qartésohen kéto gjéra qé t& shfugizohet neni i cili i lejon bartjen e prongs
tek personat e treté né néngira dhe deri atéheré do t& ndérpritet puna. Té gjeturat tjera jang se ka
filluar tjetérsimi i pronave né zonén ekonomike, dhe kjo né té& vértet pérbén njé shqetésim t& madh.
Lidhur me t€ gjitha kéto, jané alarmuar organet gjegjése, dhe 1énda &shté duke u hetuar nga krimet
¢ rénda ekonomike, andaj deri né nj& vendim t& organeve kompetente ky projekt do t& stopohet,
ashtu g¢ t€ b&het revidimi i kontratave dhe ecet tutje. Sa i pérket cerdhes sé& qytetit tha se Drejtoria
¢ Arsimit duhet t’i ndérmarr menjéheré masat pér dezinsektimin e atij objekti. N& fund tha se sa i
pérket furnizimit me ujé t& pijshém njoftoi se ka realizuar takime me kompaniné e ujésjellésit me
qé€llim t€ sanimit t€ gjendjes né terren, dhe gjetjen e zgjidhjes sa i pérket fshatrave qé& kané terren
kodrinor-malor, ku uji nuk shkon me rénie té liré, sidomos né pjesén lindore t& komunés.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - lidhur me ¢&shtjen e dhénies sé pronés komunale né shfrytézim,
pér ndértimin e fabrikés s¢ peshkut, shtoi se ka qené efekti i pandemisé qé ka ndikuar né zhvillimin
e kétij projekti, dhe vlerésoi se &shté e drejté e komunés qé té denoncoj ato kontrata kur operatorét
ekonomik nuk i pérmbushin kushtet dhe obligimet pér investime g& jané paraparé né kontraté.
Pastaj sa i pérket zonés ekonomike, sqaroi se nése pér njé ¢éshtje t& caktuar ekziston njé ligj
specifik, at€heré ai ligj do t& keté epérsi pér até ¢éshtje duke i pérjashtuar ligjet tjera, né rastin
konkret ekziston Ligji pér Zonat Ekonomike qé e rregullon kété ¢éshtje, neni 11, pika 8 e kétij ligji
thoté: E drejta e shirytézimit brenda zonés ekonomike nuk mund t’i bartet ndonjé personi t& treté
pa pélgimin e themeluesit ose, né rast t& mbikéqyrjes t& zonés ekonomike pérmes partneritetit
publiko- privat, t& personit t& autorizuar p&r ndértimin dhe mbikéqyrjen e zonés ekonomike, andaj
né rastin ton€ themelues i zonés ekonomik &shté Komuna e Vushtrrisé dhe me pélgimin e késaj t&
fundit mund t& tejbartet kjo proné. N& fund tha se komuna joné i ka marré pérvojat nga Komuna e
Drenasit sa i pérket zon&s ekonomike dhe kontrata pér kété ¢éshtje &shté marré nga modeli i
Drenasit.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - tha se ligj specifik pér dhénien e pronés né shfrytézim éshts
Ligji pér Dhénien e Pronés né Shfrytézim, ndérsa Ligji pér Zonat Ekonomike pércakton norma



dhe standarde sa i pérket funksionimit t& zonave ekonomike. Sa i pérket t& gjeturave lidhur me
két€ zon€ ekonomike, ato jané fakte dhe jané konstatuar nga juristét e zyrés ligjore, qé i kané
adresuar pérmes opinionit t& tyre ku thuhet se ka pasur shkelje substanciale gjaté hartimit t&
kontratave mes komunés dhe operatoréve ekonomik. Tutje vlerésoi se né rastin konkret jemi duke
folur pér prona komunale t& cilat jané dhéné né shfrytézim, por duhet t& kemi parasysh se pronat
duhet t’u jepen né shfrytézim atyre q& kané dhe investojné kapitalin e tyre pér t& hapur vende pune,
e jo pér pérfitime personale dhe tjera. N& fund sa i pérket ftesés sé shoqatave t& dala nga lufta e
UCK-sg, njoftoi se ato jané ftuar dhe iu kané béré ftesé qé ata t& dérgojné njé pérfagésues gé t&
jeté pjesé e késhillit organizativ, ashtu si¢ edhe e kérkon ligji, por Shoqata e familjeve t&
déshmoréve e ka dérguar pérfagésuesin e tyre z.Enver Isufin i cili &shté& pjesé e késhillit, e i cili ka
marr€ pjesé n€ dy apo tri takime, por e vérteta &shté se ata jané ftuar t& gjithé g& té jené pjesé e
organizimeve dhe aktiviteteve pér nder t& 14 vjetorit t& Pavarésisé s& Kosovés, por hatérmbetja e
tyre ka qené se pérse t€ gjitha kéto shogata nuk jané né késhillin organizativ, gjé té cilén nuk e
lejon Ligji i Protokollit t& Shtetit. N& fund u zotua se kéto shoqata do ta kené pérkrahjen e ploté t&
tij si kryetar i komunés.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — pyeti se prej 22 bizneseve q& jané pérfituese t& pronés né
zonén ekonomike a ka ndonjé biznes q& &shté térhequr, duke mos dashur g& t& investojé. Pastaj
adresoi kérkesén e banoréve t& fshatit Lumadh q& té rregullohet kanalizimi dhe njé uré e cila &shté
démtuar gjaté ndértimit t& zonés ekonomike, kérkoj nga komuna dhe punékryerési qé ta b&jng
sanimin e gjendjes duke e rregulluar urén dhe kanalizimin.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - sqaroi se deri tani nuk kemi ndonjé operator ekonomike qé ka
njoftuar se térhiqet nga prona. Ndérsa sa i pérket rregullimit t& urés dhe kanalizimit do t& shikohet
mundésia pér futje né& projekte kapitale pér ndértimin e tyre dhe sanimin e asaj gjendjeje.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit — pyeti drejtorin e Shérbimeve Publike, lidhur me kycjen e
njésoréve pér ndrigimin publik, dhe pasi ka pyetur né KEDS pérgjigjja e tyre ka gené se nuk kan&
kérkesé nga komuna pér mbulimin e shpenzimeve, konkretisht béhet fjalé pér rrugét né fshatin
Stanoc 1 Epérm rr. “Ferat Haxha”, rr. “Rrahim Kosumi”, rr. “Sadik Mala”, rr. “Caka”.

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-sé - sqaroi se ndér kérkesat e para qé ka nénshkruar jang ato
pér pajisje me njésor elektrik pér ndrigim publik, dhe t& njéjtén e ka adresuar né KEDS, por sa ai
ka informacion prolongimi po ndodh pér shkak t& krizés energjetike.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha mé& herét nuk ishte deklaruar sa i pérket zonés ekonomike né
Lumadh, por e vérteta &shté dhe ai ka bindjen se kryetari Idrizi dhe qeveria komunale &shté e
interesuar qé& ky projekt t& zhvillohet dhe t& funksionalizohet né térési, sepse &éshté investimi mé i
madh né Komunén e Vushtrrisé q& nga paslufta. Tutje shtoi se ¢éshtja e mospajtimeve lidhur me
kontratat &shté evidente dhe déshiron gé t& sqaron para opinionit se personalisht ka geng pjesé e
komisionit dhe krenohet me punén gé ka béré komisioni. Ndarja e pronave &shté béré konform
kritereve, dhe konsideron se funksionalizimi i kétij projekti &shté né interes t& pérgjithshém
sidomos né kété kohg t& krizés ekonomike t& papunésisé dhe varférisé. Mé tej sqaroi se dhénia e
pronés né shfrytézim ka kaluar t& gjitha fazat ligjore, duke pérfshiré Ministringé e Administrimit t&
Pushtetit Lokal, e cila me vendimin numér 020-363/3 t& datés 30.4.2021, ka dhéné opinionin e saj
pérmes Ministris€ s€ Tregtisé¢ dhe Industrisé si kompetente e 1éndés dhe si konkluzion éshté nxjerré
se: pas trajtimit t& kérkesés s€ MAPL-sé pér vlerésimin e ligjshmérisé t& vendimit t& kuvendit t&
Komunés s€ Vushtrrisé pér dhénien e pronave né shfrytézim né zonén ekonomike né Lumadh,
Ministria e Industrisé, Tregtis¢ dhe Ndérmarrésisé jep opinion se zhvillimi i kétij projekti &shtg
béré konform legjislacionit né fuqi. Céshtja e kontratave éshté kompetencé ekskluzive e kryetarit
t¢ komunés, dhe se nj& nga nenet ¢ kontratés thoté se palét mé vullnetin e tyre mund ta ndryshojné



dhe modifikojné kontratén né mes tyre, qé do t& thoté se palét né proceduré mund t& p&rmirésojné
ndonj€ gabim teknik ose pérmbajtjesor i kontratés dhe t& vazhdohen procedurat sepse vetém njé
investitor do t& investojé rreth 4,800,000.00 € né até zon& ekonomike. (&shtja e bartjes sé& pronésiseé
€shté diskutabile ndoshta n& aspektin juridik, por né aspektin ekonomik &shté shumé né rregull,
kjo pér faktin se si do t& vjen njé investitor i jashtém t& investoj€ né njé shoqéri aksionare né pronén
¢ dikujt tjetér, ndoshta kétu gabimi &shté se &shté dashur t& jeté se kjo t& béhet me aprovimin e
komunés e q¢ kontrata mund t& modifikohet e q& nuk barten kurrfaré pasojash me pélqimin e t&
dyja paléve. Andaj si pérfundim beson se nuk ka pasur nevojé g€ t’i b&het gjithé ky pompozitet
dhe ¢&shtja t& zvarritet duke e dérguar né prokurori, sepse ky arazhman-projekt i ka kaluar t& gjitha
fazat ligjore. Ai apeloi se aksenti do duhej t& ishte tek pranimi teknik i kétij projekti, mbushja me
zhavorr e terrenit t¢ parkut industrial e t& ngjashme. Krejt né fund ai deklaroi se nuk beson se
dikush ka pasur tendencé qé diké ta démtojé dhe se shpreson se ky projekt t& vazhdojé sa mé shpejt
qé t&€ jeté e mundur.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - sqaroi se sa i pérket komisionit nuk ka dyshim se punén e kang
kryer né€ ményré profesionale, dhe nuk ka ndonjé vérejtje, por problematika &shté tek lidhja e
kontratave, sepse kété e ka konstatuar edhe zyra ligjore derisa ata kané dhéné mendimin e tyre
profesional ai nuk déshiron t& 1&shohet né interpretime. Ai sqaroi se nuk ka tendencé t& bllokimit
t& keétij projekti, por déshiron qé t& keté spastrim sa i pérket anés ligjore t& késaj ¢éshtjeje.

Bekim Zabérgja, anétar i kuvendit — tha se zona ekonomike &shté njé projekt mé i madh & nga
paslufta, ajo &shté financuar nga Ministria e Tregtisé e cila né até kohé &shts udh&hequr nga Nisma
Socialdemokrate. Pastaj lidhur me kontrata vler&soi se anétarét e kuvendit nuk jané t& informuar
se si jan€ lidhur ato kontrata sipas cilave kritere, standarde dhe cilat specifikacione jan& marré pér
bazg. Kontratat nuk mund t& ndryshohen, ato duhet t& jené konstante, pérderisa njé gjé té tillé nuk
e béné kuvendi. Né momentin e lidhjes s& kétyre punéve juridike, né kontraté duhet t& parashihen
fillimi i zbatimit t& punéve, afatet e realizimit, plani biznesor, investimi dhe specifikime tjera.
Mandej operatorét ekonomik duhet ta kishin dhéné garancionin bankar me qéllim qé t& kemi siguri
sa i pérket realizmit t& investimeve. Ai e pérgézoi kryetarin e komunés qé 1éndén e ka dérguar né
prokurori dhe ky projekt duhet t& stopohet deri né njé vendim té& prokurorisé€, ashtu q& ¢éshtjet t&
spastrohen nga elementet e kundérligjshme.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - tha se sikurse edhe né mbledhjen e kaluar edhe né kété
mbledhje kemi pika shtesg, q& jané dérguar né t& ndryshme pa kaluar né procedura ligjore. Ai nuk
e di nése kéto pika kang ndonjé urgjencé té cilat jané sjellg késhtu pa ndonjé arsyetim té& bazuar.
Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - sqaroi se nuk &sht ithtar qé pikat t& sillen me vones, pa kaluar
procedurat ligjore, por sido q& t& jeté kjo le t& mbetet né vullnetin e kuvendit se a déshiron qé t’i
shtyjé pérpara. N& arsyetimin e tij ai njoftoi se ¢éshtja e tregut &shté e natyrés urgjente, sepse kemi
t€ b&jmé me njé& donacion, sepse lokacioni ku atje &shté paraparé ndértim i tregut ka qené né pronési
t€ AKP-s¢. Lidhur me rekomandimin pér shfugizimin e pjesshém t& vendimit pér dhénien e
kioskave né shfrytézim, njoftoi se &shté themeluar njé komision né ¢’ rast &shté konstatuar se kemi
t€ b&jmé me nénqira t& atyre pronave dhe késisoj duhet t& béhet shfuqizimi i pjesshém i vendimit
me t& cilin jan€ dhéné né shfrytézim ato prona.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — tha se &shté miré q& t& flaken praktikat e kéqija té&
procedimit t& pikave t& rendit t& dités, sepse kjo ndikon edhe né& marrjen vendimeve t& paanalizuara
mirg, dhe t& gabuara. Pér géshtje pér té cilat ekziston arsyetimi se kané urgjencén e vet nuk jané
qé t'1 bllokojné sikurse &shté puna e tregut t& gjelbér q& ka gené prioritet edhe i subjektit t& tij
politik, andaj kjo duhet t& procedohet. Mandej shtoi se &sht& joserioze qé njé& piké e rendit té dités
sikur &shté propozimi pér subvencione t& ndryshohet tri her& brenda njé periudhe shumé t& shkurtér



né KPF vjen njé material tjetér, mandej né adresé elektronike dérgohet njé tjetér, ndérsa sot brenda
seancés né material fizik vjen krejt digka tjetér. N& fund shtoi se pika q& nuk kané urgjencé mos t&
procedohen fare, por t& mbesin né mbledhje né afat té rregullt.

Adnan Lahu, anétar i kavendit — kérkoi nga kryetari i komunés q& mos t& ngatérrohet tregu pér
prodhues vendor, me tregun qé ka pasur t& ndértohet né zonén tek Interex, sepse jang dy projekte
krejt t& ndryshme. Lokacionin pér tregun pér prodhime vendore e pérkrahin sepse né até sipérfaqe
do t& mund t€ ndértohej njé treg i miré. Por ai kérkoi nga kryetari i komunés g& ta publikoj&
vendimin e AKP-s& qg lidhet me lejimin e zhvillimit t& projekteve né prona t& AKP-sé q& gjenden
né proceduré t& shpronésimit pér qéllim té interesit t& pérgjithshém.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - tha se do t’i dérgojé anétaréve t& kuvendit gjithé
korrespondencén q& ka pasur me Agjenciné Kosovare té& Privatizimit, dhe sqaroi se vendimi t& cilit
i referohet anétari i kuvendit z.Lahu ka t& b&jé me njé vendim t& kryeministrit pér inicimin e
procedurave t€ shpronésimit me qéllim t& bartjes sé pronésisé tek komuna pér pronat qé tani
gjenden né emér t& AKP-sé.

Albanez Tahiraj, drejtor i DGJKP-sé - tha se kur t’i referohemi njé dokumenti-akti, duhet t’i
shkojmé deri n€ fund, e jo duke e cituar pjesérisht, duke tentuar t& keqpérdoret, dokumenti pér t&
sajuar nj€ gjendje q& né fakt nuk ekziston. Lidhur me kété sqaroi se vendimi q& anétari i kuvendit
z.Lahu i referohet, i [éshuar nga AKP-ja, ka edhe njé shkresé pércjellése ku éshté obliguar komuna,
q¢ brenda afatit tridhjetéditoré t& paguajé 20 % t& shumés q& del nga procesi i privatizimit, por kjo
pages€ nuk ka ndodhur dhe atéheré né qeverisje ka qgené LDK-ja. Komuna pérkatésisht qeveria
aktuale e komunés, ka komunikuar me AKP-né dhe aktualisht kemi dy alternativa pér t& l&vizur
pérpara, t€ aplikohet kémbimi i pronave mes komunés dhe AKP-sé, apo pérmes shprongsimit dhe
kjo mund té vértetohet me fakte dhe prova. Pengesat né kété proces kané dal sepse qeveria e kaluar
nuk i ka pérmbushur obligimet e 20% dhe ky proces ka mbetur i pafinalizuar.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — tha se né t& kaluarén jané zhvilluar projektet pikérisht né pronat
e AKP-sé, si¢ €shté ndértimi i gjimnazit n& Vushtrri dhe njé objekt i QMF-s& po ashtu né Vushtrri
q¢€ jan€ ndértuar né t€ kaluarén dhe tani po dalin pengesa tjera q& jané t& natyrés sé njéjté.
Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit - propozoi q& pika qé lidhet me ndryshimin e
vendimit pér themelimin e KKSB-sé t& térhiget nga rendit i dités, ndérsa dy pikat tjera t& mbesin
si pjes€ ¢ rendit t& dités pasi e kané réndésing dhe urgjencén e vet.

Né fund t& debatit jashté rendit té dités dhe pér rendin e dités, kuvendi pas votimit me 33
vota “pér” 2 vota “kundér” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t&
Komunés s¢ Vushtrris€, mbajtur mé daté 31 janar 2022;

2. Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér vitin 2021;

3. Shqyrtimi i Propozim - vendimit pér aprovim t& Planit pesévjecar t& menaxhimit t&
mbeturinave 2022 — 2026;

4. Shqyrtimi i Informatés pér shérbimet shéndetésore pér vitin 2021 né Komunén e Vushtrrisé;

5. Propozim — vendim pér lirim nga pagesa e taksés pér mbeturina, pér familjet pérfituese té
asistencés sociale;

6. Propozim — vendim pér ndarjen e subvencioneve;



7. Shqyrtimi i Propozim — vendimit p&r aprovimin e nismés, pér identifikimin e shtépive —
shkolla (themelimi i komisionit);

8. Shqyrtimi i rekomandimit pér shfuqizimin e pjesshém t& vendimi t& kuvendit me Nr.
protokolli 01Nr.125/14 i datés 28.05.2014, apo shképutjes s& kontratave pér dhénien né
shirytézim té kiosqeve;

9. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pé&r ndryshimin dhe plotésimin e vendimit pér themelimin
e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési;

10. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e tregut t& gjelbér
t€ prodhuesve vendoré né Komunén e Vushtrrisg;

11. T€ ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t&
Komunés s& Vushtrrisé, mbajtur mé daté 31 janar 2022

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — paraqiti vérejtje pér procesverbalin e mbledhjes t& datés
31 janar 2022, t& cilat u inkorporuan né procesverbal.

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja jashtézakonshme e Kuvendit t& Komunés sé Vushtrrisé,
mbajtur mé daté 31 janar 2022, me Korrigjimin e lartshénuar.

2. Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér vitin 2021

Ali Januzi, anétar i kuvendit — pyeti se a ka ankesa t& qytetaréve ndaj policisé q& operojné né
Komunén e Vushtrrisé.

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit — pyeti se ¢faré masash jané duke u ndérmarr pér trajtimin e
problemit me genté endacakg, dhe cilat jané arsyet e rritjes s& numrit t& veprave té rénda penale.
Ferit Idrizi, kryetar i komunés - njoftoi se &shté lidhur nj& memorandum i mirgkuptimit mes
komunés dhe njé organizate zvicerane pér trajtimin e qenve endacaké ku do t& trajtohen deri né
600 gené¢ endacaké. Por lidhur me kété problematiké do ta kontaktojé kryetarin e komunés sé&
Mitrovicés dhe até t& Obiliqit, pér shkak t& pozités gjeografike q& kemi ku mund t& keté
lévizshméri t€ tyre prej njé komune né komunén tjetér. Ideja do té& ishte qé& t& shkohet né njé projekt
me bashkéfinancim pér ndértimin e njé kampi té pérbashkét pér trajtimin e tyre.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - kérkoi nga drejtoria kompetente komunale q& t& bgjé
kérkes€ né KEDS pér renovimin dhe ndérrimin e shtyllave elektrike dhe pér renovimin e rrjetit
pasi ai po paraqet rrezik pér qytetarét. Si kryetar i fshatit Stanoc i Epérm ka béré kérkesé né KEDS
pér renovimin e shtyllave dhe rrjetit né disa lagje, por nuk ka marré pérgjigje nga ana e KEDS-it.
Al apeloi gé t€ mbahen takime bashképunuese me policiné pér ngritjen e vetédijes pér shfrytézimin
e nénkalimeve si¢ kishte ndodhur njé né vitin 2018 qé kishte rezultuar si mjaft i suksesshém.
Reshat Kovagi, komandant i Stacionit Policor né Vushtrri - paraqiti sqarime t¢ pérgjithshme
lidhur me informatén pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér vitin 2021, duke iu
pérgjigjur temave t& ngritura nga anétarét e kuvendit. Lidhur me pyetjen se a ka ankesa ndaj
zyrtaréve policoré, konfirmoi se ka ankesa né& vazhdimési dhe t& njéjtat adresohen né stacionin
policor dhe né Inspektoratin Policor t& Kosovés. Ankesat q& dérgohen né stacionin policor,
adresohen né inspektoratin policor pér shqyrtim se a pérb&jné element t& veprés penale t& réndé
apo shkelje t€ lehta disiplinore. N& aspektin statistikor, del se kemi rénie t& numrit t& veprave



penale kundér pasurisé-vjedhje, dhe grabitjeve dhe késisoj mendojmé se kemi indikator pozitiv ng
kété relacion.

3. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér aprovim t& Planit pesévjegar t& menaxhimit t& mbeturinave
2022 - 2026

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-sé-tha se Plani pesévjecar i menaxhimit t& mbeturinave 2022 —
2026, &shté hartuar nga njé grup i ekspertéve né kuadér t&¢ DSHP-sé dhe ftoi kryesuesin e grupit
q€ ta b&jé prezantimin e kétij plani.

Islam Latifi, zyrtar né DSHP - pasi i pérshéndeti t€ pranishmit tha se, kam nderin dhe kénaggsing,
q¢ n€ cilésing e koordinatorit t& grupit punues pér hartimin e Planit Komunal pé&r Menaxhimin e
Mbeturinave, t€ paraqesé synimet dhe objektivat, si dhe punén e deritanishme q& &shté béré né
hartimin e keétij plani strategjik pesévjegar. Q& nga hyrja né fuqgi e Ligjit pér Mbeturinat (Ligji
nr.04/L-060), sipas politikave t& Qeverisé sé Kosovés, grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve,
si dhe shérbimet {jera & pastrimit, i jané deleguar autoriteteve lokale, Pra ky ligj delegon mé
shumé autoritet dhe pérgjegjési te qeverisja lokale sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave. Pra né
kéte kuadér jané qartésuar edhe pérgjegjésité dhe detyrimet e komunés pér zbatimin e dispozitave
t€ kétjj ligji. Inputet e para pér menaxhimin e mbetjeve Komuna e Vushtrrisé i ka marré nga
partneriteti i ndértuar me Komunén e Vaxjo- s, i cili partneritet ka ndikuar dukshém né ngritjen e
kapaciteteve t€ grupit punues, pér formésimin e idesé dhe konceptit pér menaxhimin e mbetjeve si
shérbim prioritar pér qytetarét. Planifikimi krahas edukimit, krahas aspekteve financiare dhe
legjislative, €shté pércaktuar si njé nga (katér) shtyllat kryesore vendimtare pér zbatimin e politikés
dhe t€ strategjisé pér menaxhimin e mbetjeve, dhe thelbésore pér té& garantuar qéndrueshméring dhe
suksesin ¢ menaxhimit t& tyre né nivel lokal dhe gendror. Prandaj, Drejtoria pér Shérbime
Publike, me qéllim t& implementimit t& késaj infrastrukture ligjore, krijimit t& njé ambienti t&
pastér dhe t€ shéndoshé pérmes menaxhimit t& ploté t& mbeturinave, né bashképunim me GAC,
ka hartuar Planin pér Menaxhimin e Mbeturinave brenda territorit t&8 Komunés sé Vushtrrisé, duke
synuar periudhén pesévjegare 2022-2026. Ky plan i menaxhimit t& mbeturinave korrespondon
me Ligjin pér mbeturinat dhe Strategjingé kombétare pér menaxhimin e mbeturinave, si njé
plan afatmesém, pérderisa kétij plani i ka parapriré plani i méhershém komunal pesévjegar 2016-
2020 i miratuar nga kuvendi komunal i atéhershém, né ményré unanime, mirépo i shogéruar me
skepticizém né realizmin e suksesshém t& tij, pér shkak t& marrjes s& pérgjegjésive nga ndérmarrja
publike “Uniteti” dhe bartjes s& tyre né komung, q& nénkuptonte marrjen pérsipér t& inkasimit dhe
pagesén e faturés mujore pér kryetjen e shérbimit nga ndérmarrja. Pérmes planit t& kaluar pér
menaxhimin e mbeturinave, suksesshém kemi arritur shtrirjen e oftimit t& shérbimit pér
menaxhimin e t€ gjitha mbeturinave komunale né téré territorin e Komunés sé Vushtrrisé,
pércaktimin e shkallés s¢ gjenerimit t& mbetjeve pér pesé vitet e kaluara dhe njé varg céshtjesh t&
domosdoshme sig ishin: krijimi i njé kuadri institucional organizativ dhe rregullativ, krijimi dhe
zhvillimi i njé& softweri, pra sistemit t& menaxhimit t¢ t& dhénave, kontraktimin e shérbimit t&
grumbullimit t€ mbeturinave me kompaning “Uniteti” né bazé t& kapaciteteve t& saj dhe né bazé
t& planit operativ, ményrén e llogaritjes s& kostos dhe nevojave financiare pérmes hartimit t& planit
financiar, fushatén e vetédijesimit publik, si dhe né ndérkohé verifikimin e fizibilitetit t& kétij
projekti. Gjithashtu gjaté hartimit t¢ planit t& ri komunal 2022-2026, &shté bérg njé
studim pé€rmbajtjesor i gjendjes ekzistuese dhe mundésive apo alternativave té reja né fushén e
menaxhimit t&€ mbeturinave. N& bashképunim & ploté me pérfagésuesit e “Unitetit” kemi arritur t&
definojmé sasiné e gjeneruar t& mbetjeve né téré territorin e komunés, e qé &shts 54.6 t/dits, sasi



e cila aktualisht deponohet né deponiné regjionale né Gérmové q&é né bazé vjetore &shté 19 929
t/vit, pastaj sasiné dhe pérgindjen e mbetjeve nga amviséria dhe mbetjeve tjera qofté ato té&
riciklueshme, qofté mbetjet tjera né raport me totalin e sasisé sé gjeneruar. Pérveg késaj ky plan
n¢ pérmbajtjen e saj pérmban edhe shkallén e rritjes s¢ sasisé s& gjenerimit t& mbetjeve e bazuar
ekskluzivisht n€ shkallén e rritjes ekonomike pérmes BPV dhe shkallén e rritjes sé popullsisé sipas
regjistrimit t€ vitit 2011. Nga pérvoja dhe praktikat e shteteve t& zhvilluara si¢ éshté Komuna e
Vixjo-s  sé Suedisé, kemi vérejtur se ata kané ndértuar njé sistem térésisht t& integruar té&
mbeturinave dhe ujérave t& zeza, né ¢ rast mbi 90% e mbetjeve ripérdoreshin né industri, njé pjesé
pér prodhimin e biogasit, njé pjesé pér prodhimin e energjisé elektrike, ndérsa vetém 8-10 % e
sasis¢ s¢ mbeturinave deponohej né deponi. Prandaj edhe synimi yné& &shté g€ brenda kétjj
pesévjecari t€ zvogélojmé dukshém sasing e mbeturinave qé duhet t& deponohet né deponi pérmes
promovimit dhe praktikimit t& ndarjes s&€ mbeturinave qé& né burim, pastaj kompostimit t& mbetjeve
organike dhe riciklimit t& mbetjeve t& riciklueshme, t& rrisim shkallén e inkasimit dhe eliminimin
e qéndrueshém t&¢ deponive ilegale. Pérmes kompostimit t&é mbetjeve organike né komposter,
ekonomité familjare do t& pérfitonin prodhimin e humusit apo plehrave, ndérsa né fushén e
riciklimit t& mbetjeve t& riciklueshme (si¢ &shté letra, plastika dhe metalet) ne tashmé e kemi béré
hapin e par¢, pérmes ndértimit t& qendrés pér grumbullimin dhe paketimin e kétyre mbetjeve, e
cila aktualisht paketon rreth 40 toné né vit. Prandaj bazuar né nevojén imediate pér menaxhimin
e mirgfillt¢ t& mbetjeve, kérkojmé vémendjen e theksuar pér miratimin e kétij plani dhe hapjen e
mundg&sive t& reja pér menaxhim t& géndrueshém t& mbetjeve.

Refik Maloku, anétar i kuvendit - tha se hartimi i kétij plani &sht& model i cili mund t& merret
edhe nga komunat tjera, dhe pér kété nuk kemi inate politike pér ta pranuar si sukses sepse i
gézohemi suksesit t& komunés soné. Nése ky plan do t& krahasohej me planin pér studimin e
efekteve t€ pandemisé té cilin e kishte sjell¢ ish - kryetari i komunés, e pér t& cilin ishin paguar
140,000.00 €, ateheré del n& pah se ky plan pér menaxhimin e mbeturinave, i cili sot po shqyrtohet
né€ kuvend &shté pakrahasimisht mé i mir&, mé informues dhe mé solid pér Komunén e Vushtrrisé.
Plani pér studimin e efektit t& pandemisé i hartuar né qeverisjen ¢ Xhafer Tahirit dhe i mbéshtetur
edhe nga PDK-ja n¢ Vushtrri nuk ka qené gjé tjetér vegse njé farsé dhe njé instrument pér
keqpérdorim financiar t& parasé publike né¢ Komunén e Vushtrrisé.

Ali Januzi, anétar i kuvendit - pyeti drejtorin e DSHP-s& se n& kuadrin e kujt funksionon
punétoria pér paketimin e letrés né fshatin Bukosh, si dhe sa punétoré ka ajo fabriké.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — sqaroi se né kohén kur &shté votuar vendimi pér studimin e
efektit t& pandemisé, kemi menduar se po votojmé digka pozitive pér Komunén e Vushtrrisé dhe
se nuk i kemi ditur prapaskenat e tij. Por i kujtoi z.Malokut se gjithgka qé& kishte sjell& né kuvend
Xhafer Tahiri, grupi i Vetévendosjes ia kishte béré “animin akoma pa hapur gojén ai”.

Shkelzen Xhaferi, anétar i kuvendit — tha se e mbéshtesin aprovimin e kétij plani dhe njoftoi se
hartimi i kétij plani ka filluar n& kohén e qeverisjes sé¢ LDK-sé.

Refik Maloku, anétar i kuvendit - tha se aty ku ka pasur interesa grupore e klanore, grupi i
Lévizjes Vetévendosje asnjéheré nuk ka votuar sikurse ishte ai p&r 140,000.00 €, por edhe ai i
ndarjes s& parcelave né Lumadh, kéto i kishte nxitur vet Xhafer Tahiri dhe i mbéshtetur edhe nga
PDK-ja.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se ka respekt pér kolegun e tij z.Refik Maloku, por até ose
ka filluar ta léshoj& kujtesa ose fleté t& pavérteta, sepse mjetet pér até plan jané votuar pothuajse
unanimisht me pérjashtim t& z.Lorik Maxhuni i cili kishte votuar kundér.



Benjamin Shala, drejtor i DSHP-s€ - njoftoi se punétoria né fshatin Bukosh, &shté menduar t&
funksionojé si ndérmarrje sociale, por akoma nuk e ka marrg kété status, ajo bashképunon me
Ndérmarrjen “Uniteti” dhe ka 2 punétorég.

Né fund t€é debatit lidhur me kété piké té rendit t& dités, kuvendi pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me két€ vendim aprovohet Plani Pesévjecar i Menaxhimit t& Mbeturinave 2022-2026.

2. Qéllimi i hartimit t& kétij plani &shté t& pérmirésojé gjendjen e menaxhimit t& mbeturinave dhe
né pérgjithési pérmirésimin ¢ gjendjes mjedisore né Komunén e Vushtrrisé, t& ndihmojé& né
konsolidimin e infrastrukturés ligjore sa i pérket ¢éshtjeve t& ruajtjes sé mjedisit.

3. Obligohet Kryetari i komunés dhe Drejtoria pér Shérbime Publike q& t& ndérmarré masa pér
implementim t& kétij plani né pajtim me autorizimet dhe pérgjegjésité ligjore, duke bashké&punuar
me gjith& akterét pérgjegjés né fushén e menaxhimit t& mbeturinave dhe mirémbajtjes sé ambientit,

4. Pjes€ pérbérése e kétij vendimi &shté dokumenti me emértimin Plani Pesévjecar i Menaxhimit
té Mbeturinave 2022-2026, i Komunés s& Vushtrrisé.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria pér
Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe Drejtoria e Inspektimeve.

6. Ky vendim hyné né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministrisé€ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés
s€ Vushtrrisé.

4. Shqyrtimi i Informatés pér shérbimet shéndetésore pér vitin 2021 né Komunén e Vushtrrisé

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — tha se gjithheré do t& duartrokasin atéheré kur qeverisja
komunale do t€ b&jé puné t& mira dhe né interes qytetar, por gjithheré do t& kritikojné kur nuk
punohet dhe b&hen puné jo t& mira né Komunén e Vushtrrisé. Andaj shtoi se informata pér
shérbimet shéndetésore pér vitin 2021 né Komunén e Vushtrrisé, ka ardhur né Komitetin pér
Politiké dhe Financa pothuajse n& nivel qesharak, mé pas éshté kérkuar qé ajo t& plotésohet, por
prapéseprapé 1€ shumé pér t& déshiruar, dhe kjo duke filluar q& nga aspekti i drejtshkrimit, i cili né
nj¢ hartim me shkrim nuk do t& mund t& kalonte me noté pozitive, e deri tek titujt dhe néntitujt q&
nuk dihet se ku fillojn& dhe nuk kemi njé ndarje strukturore dhe po ashtu ka gabime pérmbajtésore
q¢ lidhen me rrjedhén e fjalive né kété informaté. Niveli i hartimit t& késaj informate &shté pér
keqardhje dhe kjo nuk nénkupton kritiké me karakter personal, ndaj askujt e vegan&risht ndaj
profesionistéve shéndetésoré q¢ kané dhéné maksimumin, sidomos gjaté etapés sé pandemisé,
Tutje shtoi se komiteti ka kérkuar q& kjo informaté t& plotésohet, por nuk kemi kérkuar t& ofrohet,
sepse nuk ka gené né rend té dités informaté pér shérbimet né QPS dhe pér shérbimet e Qendrés
Rezidenciale, t€ cilat jan€ inkorporuar né kété informaté. Pastaj mungon numri i fageve dhe kjo e
béné t& veshtiré t€ adresohen vérejtjet pasi q& nuk mund t’i referohesh numrave t& fageve. Referim
né vite diku &shté viti 2020 e diku viti 2021 dhe kjo pérbén dyshim se kjo informaté &shté béré né
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stilin copy-past. N& njérén nga faget ¢ informatés thuhet: Jemi pérpjekur si menaxhment q& nga
fillimi i vitit 2021 né bashképunim me DSHPS-ng dhe IRSHPK -Mitrovicé, dhe mé tej thuhet kemi
njoftime zyrtare, kétu kemi pérgjysmim té fjalive dhe nuk ka lidhje logjike fjalia. Mandej dinamika
e punéve thuhet s¢ Eshté béré né versionin t'u pa t’u ba, dhe kjo terminologji dhe ky togfjalésh nuk
e di se ekziston né menaxhimin e proceseve né shéndetési, kjo me siguri se pérbén “inovacion” né
vete, por &sht€ miré t€ shpjegohet. Pjesa hyrése flet pér panjohurité pér virusin covid-19 né fillim
t€ viti 2021 dhe kjo sikur virusi ka filluar né vitin 2021, por virusi ka filluar né fillim t& vitit 2020,
ndérsa né fund € po t& njéjtés fage thuhet se kemi béré njohuri né vitin 2021, derisa mé herét ishte
shénuar sintagma e funksionimit t’u pa t’u ba, d.m.th kjo informaté njé pjesé &shté e vitit 2020
ndérsa njé pjesé éshté e vitit 2021. N& sektorin e shéndeti publik, pyetja e paré &shté se pérse &shte
shuar vendi i punés i shefit t& Sektorit t& shéndetit publik t& cilin e ushtronte i ndjeri Dr. Safet
Idrizi, dhe i njéjti éshté zévendésuar me njé vend pune né administraté pér shkak t& punésimeve
politike dhe pyetja éshté se kush e ka udhghequr kété sektor gjaté vitit 2021. Pastaj thuhet se
laboratori dhe réntgeni b&jng pjesé né diagnostiké dhe kané t& réndésishme pér mjekun, pér kété
pyeti se ¢faré kuptim ka kjo fjali? Ky pérkufizim &shté i nivelit fillor t& t& shkruarit. Shérbimet e
GPS nuk jan€ pérshkruar se a jan& funksionale dhe se né ¢faré konteksti jan& duke u pérdorur, a
jan¢ duke e dhéné efektin e kursimit t& derivateve si¢ i kishin dikur né kohén kur ai i kishte
implementuar. Qendra e Edukimit t&¢ Vazhdueshém Profesional, kétu shkruhet: trajnerét e
infermieréve, gjaté pandemisé i kam lutur q& pérveg punéve té planifikuara t& b&jné trajnime pér
stafin pér higjienén, shtrohet pyetja se kush i ka lutur, dhe se a ka ardhur puna n€ QKMF-ja t&
funksionojé né saje t& lutjes sé stafit, andaj &shté e turpshme q& ky raport t& jeté objekt medial, dhe
behet skandal se ¢faré niveli i dokumentacionit kalon n& Kuvendin e Komunés s& Vushtrrisé, Tek
pjesa e bashképunimit me AQH-né ku thuhet jemi ndihmuar me pajisje t&€ shumta mjekésore,
aparatura dhe inventar dhe mes tjerash gjaté fillimit t& vitit 2021 do t& realizohen dy laboratorg,
d.m.th po flasim pér vitin 2020 g& jané paraparé ndértimi i dy laboratoréve né kohén kur ai ka
udhéhequr Drejtoring e Shéndetésisé, ato jané ndértuar né vitin 2021 dhe kjo &shté miré, por né
informaté duhet t& ceket se kéto projekte jané pérfunduar. Tutje tek pjesa e investimeve kapitale,
e ka cekur shumé shpesh, por edhe né fushaté paraelektorale sepse ka pasur njé lufté pér t’i
pérvetésuar meritat pér t& arritur né fushén e shéndetésisé pérgjaté qeverisjes trivjecare, dhe né
kété kontekst ceku se t& gjitha projektet kapitale ng shéndetési né vitin 2021 kané shkuar né suficit
dhe kjo &shté e vérteté. Kjo &shté késhtu edhe pérkundér faktit se ka informacione se té gjitha
projektet dhe kérkesat nga QKMF kané shkuar me kohé dhe pér kété pyeti se ¢ka ka ndodhur sepse
njéri nga zyrtarét e prokurimit tani éshté eméruar drejtor dhe ai duhet t& keté informata se ku kané
ngecur punét dhe pérse nuk jang realizuar kéto projekte, por edhe tjerét qé kané qeverisur né kétg
koh€ duhet ta kené pérgjigjen se jané thirrur se kané qené projekte t& ish-qeverisjes me emér t&
ish-kryetarit t&¢ komunés dhe pérse nuk jané realizuar kéto projekte: teknologji informative
20,000.00 €, pajisie mjekésore 85,000.00 €, furnizim me inventar 32,186.062 €, ndértimi i
recepcionit né objektin e ri t& QKMF-s¢ 4000.00 €, rehabilitimi dhe izolimi i réntgenit dhe
ventilimi pér objektin e ri t&¢ QKMF-sé 43,523.00 €, rehabilitimi dhe adoptimi i laboratorit né
QMF-3 4000.00 €, rregullimi i oborrit t& objektit t& ri t¢ QKMF-s& 30,589.23 €, gjithsej 217,112.23
€ kan¢ shkuar né suficit né kohé pandemie né nevoja t& sistemit shéndetésor pér pérmirésim t&
vazhdueshém t€ gjendjes né suficit pér shkak té& neglizhencés, keqmenaxhimit dhe ndryshimit qé&
ka ndodhur, njé gjé¢ e tillé nuk ka ndodhur ng vitet paraprake né njé situaté t& tillé, Mandej thuhet
se jemi né fazén e rekrutimit t& dy doktoréve specialisté t& mjekésisé familjare njé stomatolog, njé
referent dhe nj& punétor pér ngrohtore. Ai ka paré konkursin q& kérkohen dy stomatologg, kjo
kuptohet se njéri &shté pér vendin e tanimé drejtorit aktual t& eméruar, por edhe kjo &shté né kurriz
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té shuarjes sé nj€ vendi, por pér ¢faré qéllimesh &sht¢ duke u béré kjo na mbetet né seancat tjera t&
shohim ku duhet t¢ kemi njé arsyetim se pérse duhet t& shuhet njé vend pune. Nganjéheré &sht
qesharake informata ku né fund thuhet faleminderit dhe shénohen tri !!! me respekt kryerssi i punés
s¢ drejtorit t& QKMF-s& —~ Vushtrri, dhe ky emértim nuk mund t& gjendet n& asnj& normativ
shéndetésor, sepse ose duhet t& ket& drejtor t& QKMF-s&, ose ushtrues detyre t& drejtorit t& QKMF-
s€. Sa i perket raportit t& Shtépisé Rezidenciale né Lumadh na del edhe digka q& &sht& joetike dhe
bie n€ kundérshtim me ligjin, sepse aty jané publikuar emrat e banoréve rezident8 ku identiteti i
tyre &ht€ i mbrojtur me ligj, sepse &shté kundér etikés mjekésore publikimi i emrit t& njé banori i
cili ka ngecje né zhvillimin psiko-motorik, ku ky raport publikohet né fagen e komunés dhe &shté
1 qasshém pér publikun dhe mediat. Kjo pérbén shkelje t& deontologjisé dhe etikés mjekésore dhe
pér két€ mund t€ pasojné edhe suspendime nga detyra pér ata pérgjegjés. N& fund tha se kritikat e
lartshénuara nuk kané t& béjné me baza individuale apo personale e aq mé shumé pér profesionists
shéndetésorg g€ kané béré njé puné t& shkélqyeshme, por aksenti ishte tek cilésia e késaj informate
e cila nuk i pérmbush standardet minimale t& raportimit.

Agron Pér¢uku, anétar i kuvendit — tha se gjaté periudhés sé pandemisé jané kryer shumé puné
nga profesionistét shéndetésor, por pavarésisht nga kjo mbetet shumé pér t'u béré. Tutje pyeti
drejtorin e shéndetésisé se pérse &shté mbyllur laboratori né Lumadh, pérse nuk mbahet ndérrimi
i dyté i laboratorit dhe réntgenit, si dhe reparti i stomatologjisé kur dihet se n& vitin 2021 &shté
raportuar dhe €shté hedhur ideja se éshté miré t& punohet né dy ndérrime né laborator, pér shkak
t€ gjendjes sé pandemisg, si dhe né laboratorin e QKMF-s&, aparaturat jané dérguar né servisim t&
njéjtat nuk jané kthyer, andaj kur do t& kthehen né funksion.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — kérkoi nga kryesuesja e kuvendit q& t& keté pér bazé rregulloren
e punés t€ kuvendit sa i pérket kohézgjatjes sé minutazhés né diskutimet e anétaréve t& kuvendit,
ashtu qé t€ respektohet koha e caktuar né rregullore. Tutje shtoi se informata né fjalé q& po
shqyrtohet € cilés i &shté bashkuar edhe informata pér QPS-né dhe ajo pér shérbime rezidenciale,
vleréson se kéto t& fundit nuk kané& gené objekt shqyrtimi nga plani i punés s& kuvendit, por edhe
pérkundrejt késaj ato vetém sa e kané pasuruar két¢ informaté, Mandej kérkoi nga ish drejtorét qé
t& jen& mé konstruktiv né deklarimet e tyre né kuvend t’i shérbejné frymés sé bashké&punimit dhe
tolerancés né mes veti. Pastaj shtoi se deklarimet né stilin e pérqeshjes dhe péruljes pér gjoja se
dikush i njeh punét mé mir& né njé dikaster nuk i shérben askujt dhe nuk ndikon né ngritjen e
performancés as né QKMF e as né Drejtoring e Shéndetésisé.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit — duke ju referuar diskutimit t& anétarit t& kuvendit z.Meholli,
vlerésoi se informata né fjalé &shté e vitit 2021, dhe drejtori aktual nuk ka qené atéheré né
udhéheqjen e drejtorisg, e qé i bie se t& gjitha kritikat pér informatén duhet adresuar qeverisé s&
kaluar dhe jo ndaj késaj geverie.

Sylejman Meholli, an&tar i kuvendit — tha se adresimi i kritikave t& tij nuk jan& t& karakterit
personal dhe individual por lidhen me pérmbajtjen e informatés me géllim t& pérmirésimit.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — ngriti shqetésimin e prindérve t& nxénéseve t& klasés s&
par€, né Stanoc t& Epérm t& cilét para disa muajve jané vaksinuar, por qé gjaté kétij procesi ata
kang pasur friké t¢ madhe, dhe kjo ka ndikuar tepér keq ku njéri nga fémijét nga atéheré refuzon
t& shkojé né shkollg. Lidhur me két& problematiké apeloi q& kur kemi rastet & tilla t& imunizimit
nj¢ ose dy dité mé herét t& njoftohen prindérit ashtu qé t& lehtésohet ky proces. Po ashtu ai kérkoi
q¢ t€ keté njé bashképunim mé t&€ madh mes zyrtaréve shéndetésor-mésimdhénésve dhe prindérve
né kohén kur ka procese té vaksinimit.

Mentor Hasani, anétar i kuvendit — tha se sa i pérket drejtshkrimit né kété informaté pajtohet se
ka defekte, porse nuk e démton esencén e informatés. Lidhur me sintagmén <t’u pat’u ba>e
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theksuar n€ informaté sqaroi se ky model i punés &shté i pérshtatshém pér faktin se covid-19, ka
qené njé€ sémundje jo e njohur pér t& gjithé dhe pérderisa ka qené e panjohur ka pasur ndryshim té&
simptomatologjisé, pér kété arsye mund t& pranohet kjo shprehje. Sa i pérket shéndetit publik &shté
e vérteté se nj€ kohé nuk ka pasur pérgjegjés, por ka pasur ushtrues detyre, nése jo me kontraté ka
qen€ me detyra t€ punés. Lidhur me laboratorét vlerésoi se té gjithé jemi t& informuar me problemet
q¢ jang aty, dhe shpreson se me ardhjen e drejtorit t& ri né detyré kéto probleme do t& zgjidhen.
Objekti i QKMF-s& &shté dashur vitin e kaluar t& jeté i pérfunduar dhe funksional, por kjo akoma
nuk ka ndodhur dhe pér kété duhet t& japin pérgjigje ish-drejtorét e kaluar se njé projekt i tillé nuk
ka pérfunduar. Laboratori n¢ fshatin Lumadh &sht& hapur pikérisht ng fushaté dhe kjo &shté bére
per éllim elektoral, sepse jané marré punétoré pér t& punuar pér njé pérudhé prej 4 muajve mé pas
ata jan€ larguar nga puna, késisoj ata jané mashtruar nga qeveria e kaluar. Funksionalizimi i
laboratorit duhet t& b&het pérmes rekrutimit t& stafit pér laborant me konkurs t& rregullt dhe né
suaza ligjore. Lidhur me imunizimin e nxénésve, njoftoi se para se ky proces t& realizohet béhet
paralajmérimi i drejtorit t& shkollés nga stafi mjekésor dhe gjithgka shkon né koordinim & ploté.
Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — duke replikuar me parafolésin e tij sqaroi se corona-virusi
nuk ka gené sémundje e panjohur sepse né t& gjitha provimet e mikrobiologjisé familjen e corona-
virusve e ke temé t& shpjeguar kaheré. Pandemia ka shpérthyer me 31 dhjetor 2019 né Wuhan t&
Kinés, nuk ka qené aktive, por virusi nuk &shté se ka gené i panjohur. Masat e ndérmarra jang
njohur né gjith€ botén prej OBSH-s&, e deri tek IKSHPK-ja dhe kjo varet se a i kemi béré apdate,
ky &shté géllimi. M¢ tej shtoi se n&¢ QKMF, kemi kuadér qé ka njé shkollim solid, dhe q& si staf
kang béré puné t& jashtézakonshme dhe pér kété iu njeh meritat, por e vérteta &shté se informata e
ofruar n€ kuvend nuk &shté e dinjitetshme pér ta prezantuar institucionin dhe pér t& adresuar punén
e madhe q& éshté kryer sepse kjo informaté nuk i plotéson as standardet minimale t& nj&é dokumenti
pér informim dhe raportim sepse ka defekte t& médha né aspektin drejtshkrimor dhe logjik té fjalés.
Mandej nuk morém pérgjigje pér ¢éshtjen mé t& ndérlikuar q& &shté inkorporuar né informatg sig
€shté shpalosja e identitetit t& banoréve né shtépiné rezidenciale né fshatin Lumadh, q& &shts njé
shkelje flagrante e drejtave fondamentale t& njeriut dhe shkelje e etikés mjekésore.

Nexhmedin Rashica, drejtor i DSHPS-sé - tha se &shté obligim ligjor t& raportohet para kuvendit,
dhe sqaroi se informata né fjalé &shté e vitit 2021 kur ai nuk ka qeng i ngarkuar me pérgjegjésing
e drejtorit. N& t€ ardhmen ai do ofrojé informata mé t& kompletuara duke bashképunuar edhe me
lektoren e komunés. Informata &shté hartuar nga njé grup zyrtarésh nga sektoré t& ndryshém dhe
kété gjendje e ka trashéguar, nga punétorét qé i ka vendosur Sylejman Meholli.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — njoftoi se asnjé zyrtar i lart& nuk &shté shkarkuar nga ana
e tij, duke u ndikuar nga bazat politike apo partiake, ata q& kang qené né pozita udhsheqése kané
vazhduar né kryerjen e punéve té tyre. Shkarkimi i drejtoreshés s& QPS nga ish - kryetari i komunés
ka qené€ i padrejté, dhe ai e ka mbrojtur duke e shtyré t& ushtrojé ankesé n& Késhillén e Pavarur
Mbikéqyrés dhe e nj&jta éshté kthyer né vendin e punés ku ka qen&. Shefja e shtépisé Rezidenciale
&shté eméruar pasi q€ drejtori &shté pensionuar, dhe emérimi nuk ka ndodhur né kohén e tij. Stafi
dhe drejtoresha e QKMF-s&, ka mbetur po ajo dhe e kané pasur mbéshtetjen e ploté pér gjitha
punét e mira qé jané kryer,

Nexhmedin Rashica, drejtor i DSHPS-sé - sqaroi se ai ka qené diskriminuar n& kohén e ish-
drejtorit. Tutje shtoi se si rezultat i burokracisé né procedurat e prokurimit, ka pasuar njé gjendje
jo e mir€ e furnizimit me materiale shpenzuese si¢ jané reagensat, dhe kjo ka béré q& t& furnizohemi
pérmes njé donatori.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - tha se ¢do kritiké me vend &shté e miréseardhur dhe ndikon
pozitivisht né pérmirésimin e gjendjes. Tutje shtoi se kérkon falje pér ata q& e kané lexuar se
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informata pér shérbimet shéndetésore nuk &shté e plotésuar, e njé&jta ka nevojé t& plotésohet, & jetd
¢ qart€ dhe t€ keté njé vijé akademike. Kjo informaté duhet t& shkruhet n& kohén e kryer sepse ka
ndodhur né kohén e kaluar e jo né kohén e tashme, mandej citoi: jemi né pérpjekje gé si
menaxhment qé nga fillimi i vitit 2021 né bashképunim me DSHKP-s& dhe IRSHPK-né dhe kemi
njoftime zyrtare se duhet t& jemi gati pér pérballje me virusin covid-19, d.m.th &shté e paqarté, dhe
kérkol nga drejtoria kompetente q& heréve tjera t& kemi njé informaté t& kompletuar si né aspektin
drejtshkrimor ashtu edhe n& até pérmbajtésor. Mé tej apeloi tek késhilltarét e tij q€ t’1 pranojné
me pozitivitet kritikat nga anétarét e kuvendit pasi q& ato ndikojné né pérmirésimin e punéve dhe
gjendjes né pérgjithési.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — pérsériti se nuk ka personale asgjé dhe me askénd, dhe
shtoi se pér krejt déshtimet qé kan& ndodhur gjaté vitit 2021 & nga suficiti né projektet kapitale e
deri tek rénia e parametrave dhe numri i analizave né laborator nuk mund t’i adresohen né
pergjegjési drejtorit aktual t& shéndetésisé, mirépo ai pérsériti se kritika e tij ishte e adresuar n&
aspektin e informatés dhe pérmbajtjes sé saj.

S. Propozim — vendim pér lirim nga pagesa e taksés pér mbeturina, pér familjet pérfituese t&
asistencés sociale

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-s& - propozoi q& né kuadér t& kétyre lirimeve nga pagesa té
futen edhe punétorét e operativés-terrenit t&¢ Ndérmarrjes regjionale “Uniteti” njésia né Vushtrri,
ndérsa shuma totale e mjeteve financiare e kufizimit t& buxhetit nga ky vendim pa i pérfshiré
punétorét e kompanisé€ “Uniteti” éshté 74,000.00 €.

Leonora Gérguri, anétare e kuvendit - tha se pér kété propozim-vendim nuk &shté dhéng njé
arsyetim i plotés, pér faktin se nuk &shté sqaruar se sa éshté numri i familjeve q& do té pérfitojné
nga lirimi nga kéto taksa, si dhe sa do t& jeté kostoja financiare q& komuna nuk do t’i inkasojé nga
ky vendim apo théné mé ndryshe sa &shté shuma totale e t& hyrave me t& cilat do t& démtohet
buxheti i komunés.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — né emér t& grupit kuvendar t& LVV-s& deklaroi se e
mbéshtesin kété propozim-vendim.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — tha se grupi kuvendar i LDK-sé e mbéshtesin njé praktiké t&
tillé dhe vota e tyre do t& jeté pro.

Né fund t€ debatit lidhur me kété piké té rendit t& dités, kuvendi pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim lirohen nga pagesa e taksés pér ofrimin e shérbimeve t& grumbullimit t&
mbeturinave, familjet me asistencé sociale, familjet e punétoréve t& operativés-terrenit t&
Ndérmarrjes “Uniteti”, njésia né Vushtrri, né Komunén e Vushtrrisé.

2. Vendimi pér lirimin nga obligimi i pagesés s¢ taksés pér shérbimet e mbeturinave béhet si
rezultat i réndimit t& gjendjes sociale t& familjeve q& pérfitojné nga skema sociale dhe atyre t&
punétoréve t& Ndérmarrjes “Uniteti”, njésia né Vushtrri, si pasojé e pandemisé covid-19, e njohur
si Corona-virus.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa, si dhe Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.
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4. Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit n& fagen zyrtare t& Komunés s& Vushtrrisé
dhe fillon t€ prodhojé efekt juridik nga data 1 janar 2022 deri mé daté 31 dhjetor 2022.

6. Shqyrtimi i Propozim — vendim pér ndarjen e subvencioneve

Leonora Gérguri, anétare e kuvendit - tha se né propozim-vendim éshté léshuar njé gabim
teknik ku né vend t€ vitit 2022 ceket viti 2020, kéto gabime duhet t& evitohen nga dokumentet
zyrtare, ndérsa pyeti drejtoreshén e kulturés ku ceket se tek subvencionimi i OJQ-ve shuma totale
eshté 74,000.00 €, kurse né mbledhjen e kaluar kur &shté aprovuar buxheti ka ekzistuar njé
propozim pér ndarjen e njé shume financiare prej 100,000.00 € pér Klubin e futbollit “Vushtrria”,
kjo pér nder t& 100 vjetorit t& themelimit t& kétij klubi, ky propozim &shté aprovuar nga kuvendi i
komunés, por q& nuk &sht& inkorporuar né subvencione tek OJQ-té.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - tha se kété propozim-vendim e kemi mbéshtetur edhe né
Komitetin pér Politiké dhe Financa duke shprehur njé fleksibilitet né shtyllat e caktuara t&
subvencioneve, sepse e kemi mirékuptuar nevojén pér t& mos béré planifikim t& shpejté, por ka
ndryshuar dy heré gjaté procesit dhe kjo ka béré q& mos t& kemi nj& hapésiré t& duhur pér ta
analizuar kété ¢éshtje. Megjithékété ai shpreson qé qeveria komunale e ka béré orientimin mé t&
mir¢ t& mundshém dhe vota e tyre do t& jeté pro pér faktin se nga ky vendim adresohen dhe
financohen nevojat pér bursat e studentéve, pér OJQ-t&, klubet e sportit, persona g€ vuajné nga
sémundjet e ndryshme e t& ngjashme. Por nuk e di nése kalkulimi i kétyre shumave &shté béré si
duhet p.sh pozicioni Kompensimi pér fémijét e porsalindur dhe rastet me Covid-19. 47,540.00 €,
pér kété nuk ka siguri qé kjo shumé éshté e mjaftueshme pér t& mbuluar koston financiare t& kétij
vendimi, sepse né vitin kur éshté marré ky vendim kemi pasur mbi 800 lindje dhe bazuar né kétg
800 x 120=96,000.00 €, ndérsa n& propozim ne i kemi 47,540.00 € pér fémijét e porsalindur dhe
pér rastet me covid-19, andaj kjo shumé &shté e pamjaftueshme pér ta mbuluar koston e vendimit
sa 1 perket kétij pozicioni. Andaj né kété kontekst duhet pasur kujdes q& mos & futet né borxhe
komuna dhe t€ vijmég deri tek situata kur nuk do t& mund t’i realizojmé kéto subvencione. Pastaj
tek pjesa Financimi i OJQ-ve pérfshiré shoqatat e luftés s¢ UCK-sé, vlera financiare 27,000.00 €,
konsideron se nuk &shté e mjaftueshme sidomos duke e ditur faktin se n& kété pako buxhetore
subvencionohet edhe HANDIKOSI dhe zakonisht e merr gjysmén e kétyre mjeteve financiare,
késisoj shoqatave t& dala nga lufta e UCK-sé dhe shoqatave tjera nga lémi i shéndetésisé ju mbetet
pak buxhet, andaj duhet t& shikohet mundésia q& ky pozicion buxhetor t& rritet. Subvencionimi né
bujqési mé paré€ ka qené i specifikuar né& kode dhe projekte se si do t& ndahen subvencionet, tani
kemi njé pako si total, por &shté interes t& njoftohet kuvendi se cilat projekte do t& mbéshtet-
subvencionohen né€ két¢ vit ¢faré natyre do t& kené ato projekte dhe cili do té jeté impakti i tyre.
Tek Drejtoria e Arsimit, pozicioni Shpérblime pér nxénés, 6,500.00 €, kérkoi t& dihet se pér cilat
shpérblime behet fjalé dhe ¢faré kriteri do t& pérdoret né ndarjen e kétyre mjeteve. Né fund tha se
edhe pérkundér faktit se mungon fondi pér subvencionimin e klubit t& futbollit n& vlerén prej
100,000.00 €, ata prapéseprapé nuk do ta bllokojné kété vendim pasi q& nga ky varen shumé skema
t€ réndésishme komunale qé& kané nevojé imediate t& subvencionohen.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — shtroi ¢éshtjen lidhur me pozicionin Bashkéfinancim me
donator€ pér banim pér familjet pa strehé& né vlers prej 10,000.00 €, ndérsa né mandatin e kaluar
€shté vendosur t& ndahen 5,000.00 € pér ndértimin e njé shtépie, dhe pér ndértimin e 20 shtépive
ishin ndar¢ 100,000.00 €, ndérsa shuma aktuale prej 10,000.00 € nuk &shté e mjaftueshme sepse
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mé k&t do t€ mund t& ndértohen vetém dy shtépi. Andaj propozoi qé brenda mundésive financiare
t€ rritet ky fond sepse kemi shumé familje q& kané problem t& banimit.

Remzi Ahmeti, drejtor i DBF-s& - paragiti sqarime né linja t& pérgjithshme, duke cekur se shuma
totale e subvencioneve duhet té jeté e pérmirésuar 657,540.00 €, ndérsa pjesa e vakumit financiar
sa 1 pérket subvencioneve mendohet t& pérmbushet nga t& hyrat e bartura.

Medina Bunjaku, drejtoreshé e DKRS-sé - sqaroi se totali i subvencioneve né Drejtoring e
Kulturés, do t& jeté 90,000.00 €, ndérsa pjesa prej 30,000.00 € do t& plotésohet nga t& hyrat e
bartura, varésisht prej kérkesave ekuivalente q& do t& kemi. Sa i pérket subvencionimit t& klubit t&
futbollit nga takimet qé kan& pasur ka shumé donatoré qé jané paraqitur pér t'i dalé né ndihmé
klubit, duke u bazuar né Ligjin pér Sponsorizim né kuotén e 30 %.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - sqaroi se korniza apo tavani i subvencioneve pér vitin 2022
&sht€ 657,540.00 €, dhe jashté késaj kornize buxhetore mund t& dilet, mund t& kemi l&vizje, por
vetém brenda késaj shume duke ndryshuar pozicionet e caktuara. Pastaj shtoi se subvencionet né
bujqési jané planifikuar si shumé totale, kjo pér faktin se ai ka zhvilluar takime t& ndryshme me
bujqit, bletarét, pemétarét dhe kategorité tjera, dhe i ka marré kérkesat nga ta, késhtu qé
subvencionet do t& shpérndahen konform kétyre kérkesave. Blegtorét jané né krizé dhe ata njézéri
kan€ kérkuar subvencionim t& quméshtit. Andaj ideja &shté q& t& pérfitojné t& gjithé dhe até
konform sasisé s&¢ quméshtit q& prezantojng, por nése ka kérkesa do t& subvencionohet edhe ujitja
¢ tokave. Pjesa e mjeteve e propozuar nga anétarja e kuvendit nga LVV-ja, né viers prej 30,000.00
€ do t& plotésohet prej t& hyrave t& bartura. Nga takimet qé ka pasur me bizneset ka marré zotime
se 30% té fitimit t€ tyre do t& mund ta dedikojné pér financimin e nevojave t& klubit t& futbollit.
Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit - tha se shuma e subvencioneve né DKRS, &shté dashur t&
jet€ ashtu si¢ ishte votuar né mbledhjen e kaluar né vlerén prej 120,000.00 €, dhe jo tani té&
arsyetojmé se shuma prej 30,000.00 € do t& plotésohet prej t& hyrave t& bartura. Gjithashtu kérkoi
qé t€ respektohet vendimi me t& cilin &shté licencuar Qendra rinore, sa i pérket shfrytzimit & atij
objekti.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - sqaroi se kur &shté aprovuar buxheti i komunés pér
vitin 2022, limiti i subvencioneve né bazé t& qarkoreve buxhetore t& Ministrisé s& Financave ka
qené 657,540.00 €, dhe pérkundér vullnetit t& miré pér t’i rritur subvencionet, nuk mund t& dalim
jashté kétyre limiteve t& pércaktuara nga niveli gendror. Sa i pérket mundésisé s& rritjes s€ kétyre
fondeve qoft¢ pér fémijét e porsalindur apo tek kategorité tjera kjo mbetet vetém pérmes t& hyrave
t€ bartura.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — tha se i kuptojné miré limitet buxhetore dhe mundésité
financiare t& komunés, por né mbledhjen e kaluar kur éshté aprovuar buxheti i komunés, kang qené
t€ inkorporuar propozimet ¢ anétaréve t& kuvendit si¢ ishte ai pér klubin e futbollit dhe propozimet
tjera t€ cilat nuk figurojné se jané inkorporuar né buxhet.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - pérsériti se brenda totalit t& subvencioneve mund t& barten
myjetet pér klubin n& vleré prej 100,000.00 €, por sigurisht se do t& mbeten keq kategorité tjera, dhe
sqaroi se mundésia e vetme pér rritjen e subvencioneve &shté pérmes t& hyrave té bartura.
Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — tha se q& dy apo tri her& grupi kuvendar i LVV-s& qé€aie
pérfagéson ka treguar konstruktivitet kur kang votuar shuma totale t& projekteve, por pér kéto mé
vong do té shihet se sa jang transparent& geverisja komunale, sikur &shté rasti me projektet kapitale
n¢ hartimin e listés s& rrugéve q& do t& asfaltohen dhe né ndarjen e mjeteve pér subvencione né
1&émin e bujqésisé.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - u zotua para kuvendit se do t& jeté plotésisht transparent sa i
pérket shpenzimit t& parasé publike dhe orientimit t& projekteve kapitale.
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Mek Selaci, anétar i kuvendit — tha se propozimi i tij prej 100,000.00 € pér klubin e futbollit ka
qené i gélluar, por t& gjithé qytetarét nuk kishin besuar se ky propozim do t& jetésohet, dhe atij i
vjen shumé keq q€ ata kané pasur t€ drejté, sepse vetém &shté shfrytézuar vota e tij pér aprovimin
e buxhetit.

Mentor Hasani, anétar i kuvendit — propozoi qé shuma e subvencioneve pér njé fémijé t&
porsalindur t& béhet 140 €.

NEé fund t& debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 32 vota “pér”
1 voté “abstenim” vendosi me sa vijon:

L. Mjetet financiare t& buxhetit t& komunés — subvencione dhe transfere t& vitit 2022 né shumé t&
pérgjithshme prej 657,540.00 €, shpérndahen sipas drejtorive/sektoréve, zyrave) t€ cekura si mé
poshté:

1.1 Zyra e Kryetarit:

Subvencione pér raste veganta (fatkeqési natyrore tj.) ...........ccvverennes 40,000.00 €

1.2 Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesie Sociale:

12.1 Marréveshja me Islamic Relief (vizita mjekésore né shtépi)....100.000.00 €
1.2.2° Ndihmé pér strehim — (qiraté € banimit)............cocovevreereererennnnn, 20,000.00 €
[.2.3 Ndihme& pér sh&rim......coeviiiiiiiiiiiiieeisseriess e e seens 28,000.00 €
12.4  Ndihmé financiare apo artikuj ushqimor pér familjet skamnore.10,000.00 €
1.2.5 Financimi i OJQ-ve pérfshiré shoqatat e luftés sé¢ UCK-sé......... 27,000.00 €
1.2.6  Bashkéfinancim me donatoré pér banim pér familjet pa strehé..10,000.00 €
1.2.7  Marréveshja pér bashkéfinancim me Shoqatén “J. e Ballkanit...20,000.00 €
1.2.8  Kompensimi pér f&mijét e porsalindur dhe rastet me Covid-19.47,540.00 €

GIIERSE] vttt ese st 262.540.00 €

1.3 Drejtoria pér Ekonomi, Bujaési dhe Zhvillim Rural

Subvencione N& DUJGESI...c.oueririririiiiiieiiiiieiiieeessseeeessseesssssesaeeseseseens 200,000.00 €.

1.4 Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport:

L.4.1 "Betimi, i librayve dite poblikimeyehauummnsseiummemmiessrg: 6,000,00 €
1.4.2  Financimi i OJQ=Ve.....ccoecvemereevriseosseesessees oo eesseeseeesesseeson, 74,000.00 €
1.4.3  Teatti 1 QYtetite.ceiirereererennennnss st e ot e etscenmmmmmmrares oo+ 10,000.00 €
GItNISE] . .. st amaes oo i o mmcenmenram s ens s rhm R s e om e e e 90,000.00 €
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1.5 Drejtoria pér Arsim

L.5.1  Bursa p&r StUdenté.......ccoervereeereesrenersrerseesnessnesesssssssesssenssenseesens 27,000.00 €
1.5.2 Transporti i nxénésve me nevoja t& veganta..............cocvererennn.. 20,000.00 €
1.5.3  Transporti i fémijéve té familjeve me kushte t& rénda sociale......1,500.00 €
1.5.4  Shp&rblime PEL NXENES.......c.vvivviriieieeerereeeeeereree oo 6,500.00 €
1.5.5 Bursa pér nxénésit e klasave t& 10-ta, drejtimi pérpunues i drurit dhe
METAIPUINUES. ....cvveisiireiensscassessseseses e ssesesnesseessestenssenesenens 5,000.00 €
GIINSE et 60,000.00 €

1.6 Zyra Lokale e komuniteteve (pér riintegrim t& personave té riatdhesuar — pér
SUDVENCIONIM t& QIrase S& tYIe).......o.ovivivuirererueeeressesssseesseessesseessesessssesessnne, 5,000.00 €

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Drejtoria pér
Shéndetesi dhe Pérkujdesje Sociale, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, Drejtoria pér Ekonomi,
Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, Drejtoria pér Arsim, Zyra e Kryetarit t& komunés dhe Zyra
lokale e komuniteteve,

3. Ky vendim hyné né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministris€ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) pas publikimit n¢ faqen zyrtare t&
Komunés sé Vushtrrisé.

7. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér aprovimin e nismés, pér identifikimin e shtépive — shkolla
(themelimi i komisionit)

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — n& emér t& grupit kuvendar t¢ LDK-s&, propozoi Shkelzen
Xhaferin pér anétar t&€ komisionit pér identifikimin e shtépive — shkolla.

Mek Selaci, anétar i kuvendit — n& emér t& grupit kuvendar t& LVV-s&, propozoi Refik Malokun
pér anétar t€ komisionit pér identifikimin e shtépive — shkolla.

Ali Januzi, anétar i kuvendit - kérkoi qé& t& gjitha shtépité-shkolla t& identifikohen, dhe né t&
gjitha ato objektet t& vendoset nga njé pllaké mé shkrim identifikues q& ato shtépi jané shfrytézuar
pér procesin mésimor apo shtépi-shkollé né vitet e sistemit paralel t& arsimit.

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit t& dités, kuvendi pas votimit me 32 vota “pér” 1 voté
“kundér” vendosi me sa vijon:

1. Me két¢ vendim themelohet grupi pér identifikimin dhe vlerdsimin e “Shtépi-shkollave” né
Komunén e Vushtrrisé€, né pérbérjen si né vijim:

1.1 Galip Avdiu, kryesues i grupit vlerésues PDK;
1.2 Shkelzen Xhaferi, anétar i kuvendit LDK;

1.3 Refik Maloku, anétar i kuvendit LVV;

1.4 Bedri Tahiri, anétar;

1.5 Fahri Pllana anétar.
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2. Grupi identifikues-vlerésues né pérbérje t& cekur si né pikén paraprake t& kétij vendimi, do t&
b&j¢ identifikimin e “Shtépi-shkollave” n& téré territorin e Komunés sé¢ Vushtrrisé.

3. Grupi identifikues-vlerésues ka pér obligim q& brenda njé afati t& caktuar kohor t& informojé
Kryetarin e komunés dhe kuvendin pér t& gjeturat né terren.

4. Grupi n€ koordinim me Kryetarin ¢ komunés do t& pércaktohen pér formatin dhe shkrimin e
pllakés q& do t& vendoset né shtépi-shkolla.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: komisioni i cekur né pikén 1 t& kétij vendimi dhe Zyra
¢ kryetarit t& komunés.

6. Ky vendim hyné né fuqi shtat¢ (7 ) dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komungs s&
Vushtrrisé.

8. Shqyrtimi i rekomandimit pér shfuqizimin e pjesshém t& vendimit t& kuvendit me Nr. protokolli
O0INr.125/14 i datés 28.5.2014, apo shk&putjes sé kontratave pér dhénien né shfrytézim t& kioskave

Albanez Tahiraj, drejtor i DGJKP-s& - njoftoi kuvendin se lidhur me kété ¢éshtje &shté ngritur
nj¢ komision nga kryetari i komunés, qé ka pasur pér detyré mbikéqyrjen e shirytézimit t& kétyre
pronave (kisosqeve), konform kontratave té lidhura mes komunés dhe paléve tjera kontraktuese.
Komisioni né fjalé ka béré njé raport t& detajuar, ku ndér t& tjera ka konstatuar se disa prej kétyre
lokaleve nuk jané duke u shfrytézuar sipas kontratés.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se éshté miré qé po béhet verifikimi i dhénies s& pronés né
shfrytézim se a jan¢ duke u shfrytézuar pronat komunale sipas destinimi t& tyre, dhe kérkoi t&
sqarohet se ky proces a ka pasur njé projekt-menaxher dhe se i njéjti a ka paraqgitur vérejtje me
shkrim se nuk ka pasur respektim t& kontratés. M& tej ai vlerésoi se nése kemi mosrespektim té&
kontratés, at¢heré duhet t& shképuten kéto kontrata, por ceku se do t& jeté e véshtiré t& hapet
procedura e sérishme e ankandit, pasi q& me njé nga nenet e kontratés thuhet se investimet né ato
objekte i barté investitori, dhe né rastin konkret komuna do ta keté véshtiré t& gjejé modalitet pér
kthimin e atyre investimeve.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — tha se kuvendi i komunés vendos pér dhénien e pronés né
shirytézim afatshkurtér dhe afatgjaté, ndérsa pér mé pak se njé vit vendos kryetari i komunés. Ajo
q¢€ duhet kuptuar &shté se kuvendi nuk vendos pér shképutjen e kontratés dhe pér kété arsye ai nuk
e di se pérse ka pasur nevojé qé ky material t& sillet né kuvend,

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — tha se ky material duhet t& analizohet miré t& higen t&
gjitha dilemat ligjore dhe mé pas &shté dashur té sillet né kuvend pér aprovim, andaj propozoi qé
kjo piké e rendit t& dité t& shtyhet p&r ndonjé nga mbledhjet e radhés pasi t& jepen t& gjitha sqarimet
e duhura juridike.

Albanez Tahiraj, drejtor i DGJKP-sé - sqaroi se kryesuesi i komisionit &shté projekt-menaxher,
ndérsa sa i pérket kompensimit t& investimeve né ato prona-objekte, né njérén nga nenet e kontratés
specifikohet se nése kontrata shképutet para kohés, atéheré kompensimin e pjesés s& mbetur &
investimeve e bén& komuna né saje té njé ekspertize té pavarur. Lidhur me dilemat ligjore ai sqaroi
se t& gjitha argumentet juridike jané prezantuar, se kemi t& b&jmé me njé& material t& kompletuar
juridikisht dhe se kéto kontrata duhet t& shképuten sepse jané shkelur kushte qé dalin nga to.
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Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - propozoi q¢ kjo piké e rendit t& dités t& shtyhet pér ndonjérén
nga mbledhjet e ardhshme t& kuvendit, pasi t&€ merret mendimi dhe t& béhet njé analizé e mirfillte.

Né fund t& debatit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi qé kjo piké e rendit té
dités t€ shtyhet pér ndonjérén nga mbledhjet ¢ ardhshme té kuvendit.

9. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit pér themelimin e
Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

1. Me két¢ vendim, ndryshohet dhe plotésohet vendimi i Kuvendit t& Komunés 0INr.24/22, dt.
31.1.2022, pérkatésisht paragrafi 1, pika 1.4 ashtu q& né vend t&, Maliq Ferizit, drejtor pér
mbrojtje dhe shpétim, zévendésohet nga Bajram Beqiri, zyrtar n€ Drejtoring pér Mbrojtje dhe
Shpétim né Vushtrri.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: menaxheri i personelit dhe Sekretaria e Kuvendit t&
Komunés s Vushtrrisé.

3. Ky vendim hyné né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit t&
Ministrisé p&r Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe 7 dité pas publikimit né fagen zyrtare t&
Komunés s& Vushtrrisé.

10. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e tregut t& gjelbér t&
prodhuesve vendoré né Komunén e Vushtrrisé

Gresa Muli, anétare e kuvendit - pasi i pérshéndeti t& pranishmit, tha se grupi kuvendar i LVV-
sé e perkrah fugishém kété piké t& rendit t¢ dités dhe pyeti se cila do t& jeté dinamika e kétij
projekti, dhe kur do t& mund t& shohim vendosjen e shitésve né atg treg. Pastaj ajo shtoi se i vjen
mir€ qé kryetari aktual i komunés ka marré pér bazé zotimin e LVV-sé& né Vushtrri pér ndértimin
e tregut pér kéta shités qé po shesin produktet e tyre né rrugé kétu afér objektit t& komunés. Parcela
e propozuar do t& jet€ njé vend ideal pér vendosjen e tregut t& gjelbér, sepse &shté né qendér té
qytetit dhe do t& jeté shumé i qasshém pér qytetarst t& cilét do t& mund t& blejné produktet g& ju
nevojiten shpejt dhe shpesh, por pozitive do té jeté edhe pér shitésit se do t’i plasojné produktet e
tyre n€ njé vend adekuat dhe késisoj do t’u rritet edhe puna apo garkullimi i tyre. N& fund ritheksoi
dhe vlerésoi lart mosinjorimin dhe gatishméring e kryetarit t& komunés pér t€ realizuar njé ide qé
kaherg ka qené e LVV-s& né Vushtrri dhe po ashtu &shté né interesin e pérgjithshém qytetar.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — tha se si projekt dhe si lokalitet &sht& i pérshtatshém pér
ndértimin e tregut t& gjelbér, dhe si grup i LDK-sé e pérkrahin, por nése ky treg ndértohet nga
fondet g€ dalin nga memorandumi i bashképunimit mes Komunés s¢ Vushtrrisé dhe Islamic Relief
atéher€ ata nuk do ta votojné kété piké t& rendit t¢ dités. Kjo &shté késhtu sepse ata né€ fushaté
zgjedhore kané marré obligime se do t& ndértohet ai treg atje dhe atyre njerézve do t’u krijohen
kushte mé t€ mira t& punés, me njé treg modern q& i plotéson kushtet. Pastaj njoftoi se nga
memorandumi me Islamic Relief jang akorduar 400,000.00 US$ dhe aty do t& béhej njé treg
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modern, ndérsa lokacioni aktual n& hapésiré prej 16 ari &shté tepér i pamjaftueshém pér njé treg,
¢far€ €shté menduar t& ndértohet sipas idesé sé tyre.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se pér projekte té tilla ka qené praktiké qé té propozohen té&
paktén dy lokacione, ashtu q& t& hapet debati dhe t& gjendet lokacioni dhe zgjidhja mé e miré e
mundshme, Sido qé (€ jeté konsideron se propozimi éshté i qélluar, mirépo kétu paraqitet se jané
1637 m?* dhe nése orientohemi né ortofoto del se minarja € Xhamisé éshté né kété parcelé, dhe pér
kété nuk e di se kompetentét a jang dal né terren pér ta konstatuar kété ¢céshtje. Lidhur me kété ai
vleréson se kishte me qené miré qé t& evidentohet dhe definohet prona apo pjesét e parcelés t& cilat
do t€ mund t& shfrytézohen, kjo pér faktin se pérreth kemi shtépi, lokale afariste dhe objekte tjera,
té cilat do t& mund t& pengoheshin né qasje. Mbi bazén e késaj sipas njé llogarie t& béré nga ana e
tij, del se né até proné do t& mund t& shfrytézoheshin 6 deri né 7 ari por jo mé& tepér t& sipérfages
s€ parcelés. N& két€ propozim-vendim &shté evidentuar parcela 655, por fare nuk &shté inkorporuar
n¢ propozim-vendim parcela 654 e cila ka sipérfaqe prej mé tepér se 1 ari né mes t& pronés kah
rruga “Hasan Prishtina”. Kétu &shté dashur t& inkorporohet edhe kjo parcels pasi q& &shté pjesé e
kétij propozim-projekti. Lidhur me t& gjitha kéto ai ftoi t& gjithé qé€ ta votojné kété piké por me
plotésimet e propozuara, dhe né kété kontekst vlerésoi se kishte me qené miré qé bé&hej njé para-
mas€ paraprake g€ t& dihet sakté e drejta e disponimit né shfrytézimin e asaj prone. Né fund
propozoi g€ né vendim t& inkorporohet edhe pjesa e parcelés 654.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - tha se e réndésishme éshté qé po diskutohet pér njé€ projekt i
cili ka réndésing pér t& gjithé qytetarét. Pastaj shtoi se do t& ndértohet njé treg i pérmasave jo té
mé&dha, ndérsa né t& ardhmen do ta ndértojmé edhe njé treg t& madh, kur komuna do t& keté
mundési financiare dhe konform kérkesave qytetare. Ideja e kétij projekti &shté qé€ shitésit gé po
shesin produktet e tyre tek objektit i shtépisé s¢ mallrave, t& higen nga rruga dhe t& vendosen né
até lokacion, sepse nése e marrim proporcionin e numrit té atyre shitésve do t& jeté konform atij
lokacioni, dhe terreni i lokacionit &shté adekuat sepse kemi qasje nga t€ dyja anét e rrugéve si nga
ana epérme ashtu edhe ana e poshtme. Nése ky projekt votohet sot, mendohet gé t& ndértohet gjaté
keétij viti, dhe m& pas &shté menduar t& nxirret njé rregullore pér menaxhimin e keétij tregu. Lidhur
me k&t€ projekt njoftoi se i ka ftuar arkitektét e komunés dhe i ka pyetur se a mundet njé& lokacion
i till¢ t€ jet¢ adekuat dhe ka marré konfirmim pozitiv. Ky projekt mendohet t& realizohet pérmes
njé konkursi publik qé t& kemi konkurrencé né idené mé t& miré ng pérzgjedhjen e projektit. N&
fund lidhur me financimin e kétij projekti njoftoi se do t& kérkojné donatoré, dhe mendohet se
kostoja financiare do t& jet& 600-700 mijé euro, ndérsa njoftoi se donatori qé kishte gené& mé herét
pér ndértimin e tregut t& madh &shté deklaruar se &shté i déshpéruar sepse prona ku &sht& menduar
t¢ ndértohet nuk gjendet né pronési komunale.

Ali Januzi, anétar i kuvendit - pyeti se pér shitésit q& do t& vendosen né até treg a do t& aplikohen
taksa?

Ferit 1drizi, Kryetar i komunés - tha se hapi i dyté pér realizimin e kétij projekti do t& jeté hartimi
1 njé rregulloreje pér menaxhimin e kétij tregu dhe me kété rregullore do t& vendoset se déshirojmé
t€ vendosim taksa pér shitésit apo jo.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit - tha se e mbéshtesin kéts projekt, sepse kétyre shitésve
kaher€ iu &sht& premtuar se do t’u gjendet njé zgjidhje. Mirépo pér kéta shités ekziston njé listé
me emrat e tyre dhe ajo list¢ duhet t& merret pér bazé qé ata shités t& keng prioritet gjaté vendosjes
né€ até treg,

Né fund t€ debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 26 vota “pér”
6 vota “abstenim” vendosi me sa vijon:
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1. Me két€ vendim caktohet lokacioni pér ndértimin e tregut t& gjelbér pér prodhime vendore né
Vushitrri, n€ parcelén kadastrale P-70202016-00655-0, né sipérfaqe prej 1637 m?, Zona Kadastrale
Vushtrri, proné e Komunés s& Vushtrrisé,

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria pér
Urbanizém dhe Mbrojtje t& Ambientit, Drejtoria pér Ekonomi, Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural
dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané certifikata mbi t& drejtén e pronés dhe kopja e planit

4. Ky vendim hyné ng fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit t&
Ministrisé¢ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit n& fagen
zyrtare t€ Komunés s& Vushtrrisg.

Mbledhja pérfundoi né ora: 15:30

Bastri Duraku Melihate Basholli-Latifi
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[ ) ey : /Zf/’//@ffdf
“—“Procesmbajtés e Kryesuese e Kuvendit

g

11
|

22



